
 

Nº 03 / MARÇO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República  

Ricardo Vélez Rodríguez 
Ministro da Educação 

Alexandro Ferreira de Souza 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Philippe Tshimanga Kabutakapua 
Diretor-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 

Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 

acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 

Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 

2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 27/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 1 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º º Reconstituir a composição da Representação Docente do Curso Técnico em Serviços Públicos do Campus Brasília, para o

primeiro semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06- 2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

NOME SIAPE VÍNCULO

André Luiz Dias 1341102 DOCENTE

Bibiani Borges Dias 1830507 DOCENTE

Carlos Anto ̂nio de Medeiros 3051195 DOCENTE

Carlos Ferreira Wanderley 2756459 DOCENTE

Elias Vieira de Oliveira 2483073 DOCENTE

Erika Cristina Rodrigues 2106891 DOCENTE

Fabiana Carvalho da Silva Bispo 2099429 DOCENTE

Flávia Furtado Rainha Silveira 2107058 COORDENADORA

Hellen Cristina Cavalcante Amorim 1799004 DOCENTE

Ingrid Loges Binsfeld 0421531 DOCENTE

Jaqueline Thomazine Brocchi 1957344 DOCENTE

Joana D’Arc Cruz Ferreira Lima 712913 DOCENTE

Jorge Alexandre Bottesini Neves 1307206 DOCENTE

José Wagner Marques Raulino 1055544 DOCENTE

Josué de Sousa Mendes 1798864 DOCENTE

Juliana Quirino Silva Alcantara 2147549 DOCENTE

Kátia Guimarães Sousa Palomo 1344542 DOCENTE

Marcos Aurélio Nascimento 3006633 DOCENTE

Marcus José da Cruz Palomo 1282012 DOCENTE

Pedro Henrique de Aguiar Pontes 1217159 COORDENADOR

Priscila Ramos de Moraes Rego Agnello 1870395 DOCENTE

Rafhael Batista Vaz dos Santos 2057173 DOCENTE

Sergio Roberto Horst Gamba 1885240 DOCENTE

Sergio Reis Ferreira dos Santos 2899314 DOCENTE

Thiago Williams Siqueira Ramos 2081083 DOCENTE

Lucélia de Almeida Silva 3057905 PEDAGOGA

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado dos cursos técnicos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de

maio de 2015.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Philippe Tshimanga Kabutakapua



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 01/03/2019 12:08:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18816

c36ca626ec



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 28/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 1 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º º Reconstituir o Colegiado da Área de Gestão e Negócios do Campus Brasília com a seguinte composição:

NOME SIAPE VÍNCULO

ADRIANO VINÍCIO DA SILVA DO CARMO 1279138 DOCENTE

ANA CLÁUDIA BERNARDES VILARINHO 2050115 DOCENTE

CAMILA BRETAS DOS SANTOS 1965772 DOCENTE

CARLA SIMONE CASTRO 2148722 DOCENTE

DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 DOCENTE

ELISSELIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 DOCENTE

JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 DOCENTE

JULIANA VIÉGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 DOCENTE

LETÍCIA BIANCA BARROS DE MOARES LIMA 1444553 DOCENTE

LUIZ DANIEL JUNQUEIRA 1758466 DOCENTE

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA 1839336 DOCENTE

QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 DOCENTE

RAFAELA CAETANO PINTO 1341173
COORDENADORA

SUBSTITUTA

RAQUEL LAGE TUMA 1899024 COORDENADORA

ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 DOCENTE

SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 DOCENTE

SANDRA MARIA BRANCHINE 1797470 DOCENTE

SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 DOCENTE

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Philippe Tshimanga Kabutakapua

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 01/03/2019 12:08:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

18746

1caf889b08





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 29/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 6 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Reconstituir o Colegiado da Área de Turismo, Hospitalidade e Lazer do Campus Brasília com a seguinte composição:

NOME SIAPE VÍNCULO

ADRIANO VINÍCIO DA SILVA DO CARMO 1279138 DOCENTE

ANA CLÁUDIA BERNARDES VILARINHO 2050115 DOCENTE

CAMILA BRETAS DOS SANTOS 1965772 DOCENTE

CARLA SIMONE CASTRO 2148722 DOCENTE

DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 DOCENTE

ELISSELIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 DOCENTE

JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 DOCENTE

JULIANA VIÉGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 DOCENTE

LETÍCIA BIANCA BARROS DE MOARES LIMA 1444553 DOCENTE

LUIZ DANIEL JUNQUEIRA 1758466 DOCENTE

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA 1839336 DOCENTE

QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 DOCENTE

RAFAELA CAETANO PINTO 1341173
COORDENADORA

SUBSTITUTA

RAQUEL LAGE TUMA 1899024 COORDENADORA

ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 DOCENTE

SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 DOCENTE

SANDRA MARIA BRANCHINE 1797470 DOCENTE

SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 DOCENTE

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 3º Convalidar os atos praticados a partir de 04 de fevereiro de 2019.

Art. 4º Tornar sem efeito a Portaria 28/2019 - DGBR/RIFB/IFB de 1º de março de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

Philippe Tshimanga Kabutakapua



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 06/03/2019 17:13:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19052

f1dd8c62e2



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 30/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 6 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de

janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores CARLOS FERREIRA WANDERLEY, Mat. Siape nº 1756459, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Brasília,  e MIRIAN COLONNA DOS SANTOS, Mat. Siape nº 2073024,

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, lotada no Campus Brasília, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de

Sindicância Investigativa, a fim de investigar supostas irregularidades funcionais e fatos conexos cometidas pelo servidor de Matrícula

Siape nº 1969183, no período em que esteve em exercício no Campus Brasília, nos termos do inciso II do art. 4º da Portaria CGU nº

335/06, conforme Processo nº 23508.001489.2019-40.

Art. 2º - ESTABELECER que a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do trabalho. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 06/03/2019 17:20:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19039

18b851dbe7

1975648
Realce



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 31/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 206 de 26 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da

União em 27 de  janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão de seleção de afastamento para qualificação de

servidores referente ao edital de 2019.

NOME MATRÍCULA SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO

Gláucia Melasso Garcia de Carvalho 1122816 Brasília  Presidente

Cláudia Sabino Fernandes 1730872 Reitoria  Membro 

Davi Lucas Macedo Neves Cruz 1760300 Brasília Membro

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Philippe Tshimanga Kabutakapua, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 12/03/2019 11:38:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

20084

0d9187f1cf



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 32/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 22 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 293,

de 21 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 22 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Acadêmica Local do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu – Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), do Instituto Federal de Brasília, ofertado pelo

Campus Brasília, para o Primeiro Semestre de 2019, nos termos do EDITAL PROFEPT EXAME NACIONAL DE ACESSO 01/2019.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
LOTAÇÃO FUNÇÃO

SIMONE BRAZ FERREIRA GONTIJO 1967299 Campus Ceilândia Coordenadora

DÉBORA LEITE SILVANO 1455543 Campus Planaltina Coordenadora Adjunta

CÍNTHIA NEPOMUCENO XAVIER 1696441 Campus Brasília Membro

CLAUDIO NEI NASCIMENTO DA SILVA 1860145 Campus Gama Membro

DANIELE DOS SANTOS ROSA 1657647 Campus Ceilândia Membro

GLAUCO VAZ FEIJÓ 1651799 Campus Brasília Membro

KEILA LIMA SANCHES 1956917 Campus Samambaia Membro

MARCELO DE FARIA SALVIANO 1646326 Campus Planaltina Membro

MARCOS RAMON GOMES FERREIRA 1483850 Campus Brasília Membro

RICARDO FAUSTINO TELES 1798630 Campus Samambaia Membro

ROSA AMELIA PEREIRA DA SILVA 1755815 Campus Brasília Membro

VERUSKA RIBEIRO MACHADO 1495876 Campus Taguatinga Membro

Art. 2º São atribuições da Comissão Acadêmica Local:

1. Coordenar a execução e organização de todas as ações e atividades do ProfEPT, visando à sua excelência acadêmica e

administrativa, na Instituição Associada;

2. Representar, na pessoa do Coordenador Acadêmico Local, o ProfEPT junto aos órgãos da Instituição Associada;

3. Coordenar a aplicação local do Exame Nacional de acesso;

4. Propor, a cada período, a programação acadêmica local e a distribuição de carga didática entre os membros do corpo

docente local;

5. Designar os docentes das disciplinas locais dentro do seu corpo docente;

6. Propor à Comissão Acadêmica Nacional credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de membros de seu

corpo docente;

7. Organizar atividades, tais como palestras e oficinas, a serem realizadas no Âmbito do ProfEPT;

8. Decidir sobre solicitações de trancamento e cancelamento de disciplinas;

9. Manter atualizado os dados acadêmicos nos sistemas locais e nacionais;

10. Coordenar os processos para realização das qualificações e defesas de Trabalhos de Conclusão Final;

11. Coordenar os pedidos de emissão de declarações, históricos e diplomas;

12. Elaborar e encaminhar ao Comitê Gestor relatórios anuais de gestão sobre suas atividades.

Art. 3º O tempo de dedicação da Comissão Acadêmica Local, ao ProfEPT, para o Primeiro Semestre de 2019, é de 3 (três) horas

semanais contabilizadas como atividade de apoio ao ensino.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 22/03/2019 10:46:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

19268

62be64ef3c



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 33/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 22 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 293, de 21 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 22 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo planejamento da contratação

do serviço de manutenção do ar-condicionado, do Campus Brasília.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE

LIDIANNE DIAS SILVA DOS SANTOS  1707529

MARCOS AURÉLIO NASCIMENTO  3006633

SILVIO ANTONIO DE LIMA  2358174

Art. 2º A Comissão terá as seguintes atribuições:

- Elaborar justificativa da demanda;

- Elaborar Termo de Referência (T.R) ou Projeto Básico (P.B);

- Elaborar Pesquisa de preços;

- Elaborar análise crítica dos preços praticados.

Art. 3º O prazo para realização das atividades será de 30 dias.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 22/03/2019 10:46:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21883

580f718731



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 34/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 22 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 293,

de 21 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 22 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo Processo Seletivo Simplificado

para Contratação de Professor Substituto de Sociologia, do Campus Brasília.

NOME
MATRÍCULA

SIAPE
VÍNCULO    FUNÇÃO

IZABEL CAVALCANTI IBIAPINA PARENTE 1236948 DOCENTE PRESIDENTE

GLAUCO VAZ FEIJÓ 1651799 DOCENTE VICE-PRESIDENTE

DIENE ELLEN TAVARES SILVA 3896149 DOCENTE MEMBRO

MIRIAN EMÍLIA NUNES DA SILVA FERREIRA 2055562 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS MEMBRO

Art. 2º A Comissão terá o prazo estabelecido no edital do certame para a realização das atividades, e envio do resultado à

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Campus Brasília.

Art. 3º DEFINIR que, após a conclusão das atividades desta comissão, seja elaborado, e anexado ao processo, relatório final dos

trabalhos realizados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 22/03/2019 10:47:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

21911

9de9a5e8f5



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 35/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 27 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Representação Docente do Curso Técnico em Serviços Públicos, do Campus Brasília, para

o Primeiro Semestre de 2019, reconstituída pela Portaria 27/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 1 de março de 2019, com a seguinte

composição:

Nº Nome SIAPE Representação

1 ANDRE LUIZ DIAS 1341102 Docente

2 BIBIANI BORGES DIAS 1830507 Docente

3 CARLOS ANTONIO DE MEDEIROS 3051195 Docente

4 CARLOS FERREIRA WANDERLEY 2756459 Docente

5 ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073 Docente

6 ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 2106891 Docente

7 FABIANA CARVALHO DA SILVA BISPO 2099429 Docente

8 FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058 Coordenação do Curso

9 HELLEN CRISTINA CAVALCANTE AMORIM 1799004 Docente

10 INGRID LOGES BINSFELD 0421531 Docente

11 JAQUELINE THOMAZINE BROCCHI 1957344 Docente

12 JOANA D'ARC CRUZ FERREIRA LIMA 0712913 Docente

13 JORGE ALEXANDRE BOTTESINI NEVES 1307206 Docente

14 JOSE WAGNER MARQUES RAULINO 1055544 Docente

15 JOSUÉ DE SOUSA MENDES 1798864 Docente

16 JULIANA QUIRINO SILVA ALCÂNTARA 2147549 Docente

17 KATIA GUIMARÃES SOUSA PALOMO 1344542 Docente

18 LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 Coordenação Pedagógica

19 MARCOS AURÉLIO NASCIMENTO 3006633 Docente

20 MARCUS JOSE DA CRUZ PALOMO 2282012 Docente

21 PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR PONTES 1217159 Docente

22 PRISCILA RAMOS DE MORAES REGO AGNELLO 1870395 Docente

23 RAFHAEL BATISTA VAZ DOS SANTOS 2057173 Docente

24 SERGIO ROBERTO HORST GAMBA 1885240 Docente

25 SERGIO REIS FERREIRA DOS SANTOS 2899314 Docente

26 THIAGO WILLIAMS SIQUEIRA RAMOS 2081083 Docente

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 27/03/2019 11:14:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

22614

15c71438e0



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 36/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada

no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR a Representação Docente do Curso Superior de Tecnologia em Eventos, do Campus Brasília, para o

Primeiro Semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE Representação

1 ADRIANO VINÍCIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Docente

2 ANA CLAUDIA BERNARDES VILARINHO DE OLIVEIRA 2050115 Docente

3 CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA 2148722 Docente

4 DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 Docente

5 EDUARDO DIAS LEITE 1755997 Docente

6 ELISSÉLIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 Docente

7 JULIANA VIEGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 Docente

8 LETÍCIA BIANCA BARROS DE MORAES LIMA 1444553 Docente

9 LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 Coordenação Pedagógica

10 LUIZ DANIEL MUNIZ JUNQUEIRA 1758466 Docente

11 NÚBIA FLAVIA OLIVEIRA MENDES 2877933 Docente

12 QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 Docente

13 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 Coordenação do Curso

14 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 Docente

15 ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 Docente

16 SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 Docente

17 SANDRA MARIA BRANCHINE 2610914 Docente

18 SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 Docente

19 WELLINGTON SOUTO PEREIRA 1957356 Docente

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 3º REVOGAR a Portaria 15/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018.

Art. 4º TORNAR SEM EFEITO a Portaria 26/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 28 de fevereiro de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/03/2019 00:20:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23207

1be9d8e333



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 37/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296,

de 25 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

e em observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a composição da Representação Docente do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet do Campus

Brasília, para o primeiro semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a

seguinte composição:

N. DOCENTES SIAPE VINCULO

1 Alex Helder Cordeiro do Rosario de Oliveira 1532644 DOCENTE

2 Alisson Wilker Andrade Silva 1736401 DOCENTE

3 Ana Regia de Mendonca Neves 3006763 DOCENTE

4 Bruno da Rocha Braga 1956529 DOCENTE

5 Caio Moura Daoud 1359304 DOCENTE

6 Cristiane Jorge de Lima Bonfim 1371852 DOCENTE

7 Daniel Sundfeld Lima 3007019 DOCENTE

8 Diogenes Ferreira Reis Fustinoni 1806031 DOCENTE

9 Ernesto Henrique Radis Steinmetz 1733491 DOCENTE

10 Fabio Ferraz Fernandez 2953016 DOCENTE

11 Fabio Henrique Monteiro Oliveira 1017591 DOCENTE

12 Heitor Jose dos Santos Barros 1914599 DOCENTE

13 Ione Ferrarini Goulart 2415405 DOCENTE

14 Jaline Goncalves Mombach 1073198 DOCENTE

15 Jorge Alexandre Bottesini Neves 1307206 DOCENTE

16 Marcelo Machado Feres 2184985 COORDENADOR

17 Marx Gomes Van Der Linden 1630888 DOCENTE

18 Paulo Pereira Dutra 3074089 DOCENTE

19 Roseane Salvio 1938340 DOCENTE

20 Tiago Henrique Faccio Segato 1246662 DOCENTE

21 Lucelia de Almeida Silva 3057905 DOCENTE

Art. 2º As normas de funcionamento do Colegiado dos Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/03/2019 12:19:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23334

7ba8923b94





​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 38/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296,

de 25 de março de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

e em observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Reconstituir a composição da Representação Docente do Curso Técnico em Eventos Integrado ao Ensino Médio do Campus

Brasília, no primeiro semestre de 2019, nos moldes do disposto no §13° do Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte

composição:

Nº Nome SIAPE Representação

1 Adriano Vinicio da Silva do Carmo 1279138 Docente

2 Ana Carolina Capuzzo de Melo 1834181 Docente

3 Ana Claudia Bernardes Vilarinho de Oliveira 2050115 Docente

4 Elisselia Keila Ramos Leao Paes 2952983 Docente

5 Fernanda Bartoly Goncalves de Lima 1625621 Docente

6 Gabriela de Andrade Rodrigues 1911561 Docente

7 Glauco Vaz Feijo 1651799 Docente

8 Guilherme Rocha de Rezende 1434903 Docente

9 Isa Sara Rego dos Santos 1056746 Docente

10 Izabel Cavalcanti Ibiapina Parente 1236948 Docente

11 Joao Vicente Roberto Duarte 2057282 Docente

12 Jordana Pacheco Eid 1022420 COORDENADORA

13 Juliana Viegas Pinto Vaz dos Santos 1734190 Docente

14 Luciana Lima Ventura 1845946 Docente

15 Luiz Daniel Muniz Junqueira 1758466 Docente

16 Marcello Vieira Lasneaux 2894834 Docente

17 Marcelo Rodrigues dos Santos 1866670 Docente

18 Marina Gabriella Ribeiro Bardella Benicio 1974031 Docente

19 Mirian Emilia Nunes da Silva Ferreira 2055562 Coordenação Pedagógica

20 Patricia Albuquerque de Lima 1839336 Docente

21 Paula Queiroz Dutra 3006985 Docente

22 Sandra Mara Tabosa de Oliveira 1797470 Docente

23 Rosane Cavalcante de Souza 6712978 Docente

24 Simone Pinheiro Santos 1806431 Docente

25 Suellen Mayara Magalhaes 1771168 Docente

26 Talita Cabral Machado 3051497 Docente

27 Thiago Williams Siqueira Ramos 2081083 Docente

28 Vanessa Cristina da Silva 2088208 Docente

29 Washington dos Santos Oliveira 1226110 Docente

30 Wellington Souto Pereira 1957356 Docente

Art. 2º As normas de funcionamento dos Colegiados dos cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 3º Revogam-se a portaria anterior e as disposições em contrário.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/03/2019 14:11:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23287

f52e2b792e



​​​​​​​
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 39/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de março de 2019 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB nº 296, de 25 de março de 2019, publicada no

Diário Oficial da União em 26 de março de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA, Mat. Siape 6712978, ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Brasília, para participar da elaboração do Relatório de Gestão do Campus Brasília.

Art. 2º - ESTABELECER que a servidora desempenhará as atribuições do cargo que ocupa, integralmente, em cooperação com a

Chefia de Gabinete do Campus Brasília, até a conclusão do trabalho. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

JOSÉ WAGNER MARQUES RAULINO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Wagner Marques Raulino, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 29/03/2019 19:11:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/03/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

23475

6866b37776




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

